
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SIÃO/MG. Termo Aditivo CA 006/2023, PRC 

010/2023, INEX 002/2023. Contratada: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA. 

Objeto: Contratação de Sistema de Ensino Aprende Brasil para a Creche, o Ensino Infantil 

e o Ensino Fundamental para a Diretoria de Educação e Esportes. Acréscimo Contratual. 

Valor do Aditamento: R$ 13.120,87. Valor Contratual: R$ 1.684.525,97. Fundamento 

Legal: Art. 65, I, b c/c § 1o da Lei nº. 8.666/93. Dotações Orçamentárias: 
0107021236100212014-33903014, 0107021236500192330-339030-14, 

0107021236500202016-33903014 - Fichas: 301, 330, 344. Prazo: 31/12/2023. Data: 

27/03/2023. 

 

Termo Aditivo do CA 329/2022, PRC 171/2022, TP 004/2022. Contratada: LIMPAV 

TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP. Objeto: Execução de Obra 

Pública para construção de Ponte em Aduelas no Bairro São Simão para a Diretoria de 

Obras Urbanas e Rurais. Acréscimo Contratual. Valor do Aditamento: R$ 137.073,94. 

Valor Contratual: R$ 688.070,15. Fundamento Legal: Art. 65, I, b c/c § 1o da Lei nº 

8.666/93. Dotação Orçamentária: 0104011545100161038-449051 – Ficha: 146. Data: 

06/03/2023. Vigência: 31/12/2023. 

 

Prorrogação Contrato Administrativo 062/2018, PP 025/2018, PRC 698/2017. Termo 

Aditivo. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL. Contratada: SERQUIP 

TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA. Objeto: prestação de serviços com empresa 

de engenharia ambiental especializada na coleta, tratamento, transporte e disposição final 

de resíduos dos serviços da Saúde. Prorrogação da vigência Contratual até 31/07/2023. 

Valor do Aditamento: R$ 23.684,40. Valor total Contratado: R$ 220.313,74. Fundamento 

Legal: Art. art. 57, § 4º c/c alínea b, do inc. I, c/c § 1o do art. 65, da Lei Federal nº 

8.666/93. Dotação Orçamentária: 028011030400122022-339039. Data: 27/03/2023. 

 

Extrato de Termo Aditivo do Registro de Preços 059/2022, Termo 240/2022, PRC 

134/2022, PE 058/2022. Contratada: LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI Objeto: 

Fornecimento de material de expediente e escolar - papel sulfite para as Diretorias. 

Reequilíbrio econômico financeiro. Passa o valor do unitário: para R$ 27,56. Data: 

02/03/2023. Vigência: 13/09/2023. 

 

Prorrogação do Contrato Administrativo n°024/2018, PP 010/2018, PRC 361/2017. Termo 

Aditivo - Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL. Contratada: CONNECT HEART 

TELEMEDICINA DIGITAL SS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para execução de 

serviço de exames de eletrocardiograma digital, com fornecimento de laudo a distância e 

equipamentos para a Diretoria de Saúde. Prorrogação da vigência Contratual até 

31/03/2023. Valor do Aditamento: R$ 15.200,00. Valor total Contratado: R$ 245.358,20. 

Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Dotações Orçamentárias: 

028011030100072019-339039 e 028011030200152008-339039. Data: 31/03/2023. 

 

Prorrogação Contrato Administrativo 059/2018, PP 012/2018, PRC 659/2017. Termo 

Aditivo Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL. Contratada: MARCOS SCODELER 

ME. Objeto: prestação de serviços, fornecimento, instalação, monitoramento de sistema de 

segurança eletrônica 24 horas, com sensores, viatura de apoio e monitoramento para as 

Diretorias. Prorrogação da vigência Contratual até 31/07/2023. Valor do Aditamento: R$ 



15.180,00. Valor total Contratado: R$ 401.005,00. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 

8.666/93. Dotações Orçamentárias: 020020412200012004-339039, 026021212200182027-

339039, 026011236100212148-339039, 026011236500192029-339039, 026011236500202032-

339039, 027022312200762284-339039, 028011012200052182-339039, 028011030100072018-

339039, 028011030300082007-339039, 028011030400122022-339039, 028011030500122023-

339039, 029010812200272050-339039, 029010824400332301-339039, 029010824400332303-

339039, 029010824400392150-339039 e 029020824300412077-339039. Data: 31/03/2023. 

 

Extrato de Termo Aditivo do Registro de Preços 030/2022, Termo 190/2022, PRC 

082/2022, PP 009/2022. Contratada: AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

Objeto: Fornecimento de cestas básicas para os servidores públicos para a Diretoria de 

Administração. Reequilíbrio econômico financeiro. Passa o valor do unitário: para R$ 

303,99. Data: 31/03/2023. Vigência: 08/06/2023. 

 

Extrato de Termo Aditivo do Registro de Preços 041/2022, PRC 104/2022, PE 040/2022. 

Termo 02/2023 Contratada: AUGUSTO PNEUS EIRELI. Objeto: Registro De Preços Para 

Eventual E Futura Aquisição De Pneus E Demais Para A Frota De Veículos Das 

Diretorias. Reequilíbrio econômico financeiro. Passa o valor unitário do item 26, de R$ 

320,00 para R$ 455,00.  Data: 10/03/2022. Vigência: 26/08/2023. 

 

Prorrogação Contrato Administrativo 060/2018, PP 032/2018, PRC 851/2017. Termo 

Aditivo. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL. Contratada: DORIVAL JONAS 

CABRAL ME. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, em 

equipamentos odontológicos, para Diretoria de Saúde, MG. Prorrogação da vigência 

Contratual até 31/03/2023. Valor do Aditamento: R$ 7.280,00. Valor total Contratado: R$ 

114.660,00. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93. Dotação Orçamentária: 

028011030100722250-339039. Data: 31/03/2023.  

 
Termo Aditivo Retificação da Prorrogação. Contrato Administrativo 205/2022  PP 013/2022, PRC 

121/2022. Contratante: PREFEITURA RM TURISMO EIRELI. Valor do Aditamento: R$ 

502.957,82. Valor Contratual: R$ 1.027.357,82. Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar 

para os alunos da rede municipal para a Diretoria Municipal de Educação e Esportes da Prefeitura 

Municipal de Monte Sião/MG. Prorrogação da vigência Contratual até 31/12/2023 - Fundamento 

Legal: Art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93. Dotações Orçamentárias: 0107021236100222378-33903957, 

0107021236500202397-33903957, 0107021236700402046-33903957 – Fichas: 327, 359. Data: 

31/03/2023. JOSÉ POCAI JÚNIOR – Prefeito Municipal. 


